PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA PAVÃO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 1.928/2023

,,..

Publicado A,~o
Em jJ_;_s)_j_/ó20Q3

F~~

Define valor do repasse dos recursos
financeiros do Programa Municipal Dinheiro
Direto na Escola - PMDDE, instituído pela Lei nº
1.320/2021, as Unidades Executórias Próprias
(UEx), para o exercício de 2023, e dá outras
providências.

O Prefeito Municipal de Vila Pavão, Estado do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista o inciso IV, do art. 76 da Lei
Orgânica do Município de Vila Pavão/ES.

DECRETA:

Art. 1°. Fica definido, em conformidade com o art. 6° e incisos, da Lei Municipal nº
1.320/2021, o valor do repasse dos recursos financeiros do Programa Municipal
Dinheiro Direto na Escola - PMDDE, para ano calendário 2023, a cada uma das 21
(vinte uma) Unidades Executoras Próprias (UEx), da Rede Municipal de Ensino do
Município de Vila Pavão/ES, conforme tabela constante no Anexo Único deste
Decreto.

Art. 2°. Os recursos financeiros destinados ao PMDDE, para o exercício/ano
calendário escolar de 2023, definidos na tabela constante deste Decreto, deverão
ser repassados aos Conselhos das Unidades Executoras Próprias (UEx), em parcela
única, conforme previsto no art. 7° da Lei Municipal nº 1.320/2021.

Art. 3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Vila Pavão, Estado do Espírito Santo, aos 16 dias
do mês de maio do ano de 2023.

~
UELIKSON BOONE

Prefeito Municipal

Rua Travessa Pavão, nº 80 - Centro - CEP 29.843-000 - Telefax: (27) 3753.1001 - Ramal 112
e-mail: gabinetedoprefeito@vilapavao.es.gov.br - www.vilapavao.es.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA PAVÃO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

ANEXO ÚNICO

Nº DE VALOR TOTAL
VALOR VALOR TOTALUNIDADE

NºALUNOS ALUNOS ALUNO ALUNO VALOR FIXO
A RECEBER

Nº
PERCAPITAEXECUTORA

C/ LAUDO C/ LAUDO C/ LAUDO

01
EMUEF Cabeceira do

07 - - - R$ 3.500,00 R$ 30,00 RS 3.710,00Córrego Grande

02
EMPEF Waschington

14 - - - R$ 3.500,00 R$ 30,00 R$ 3.920,00Dondoni

03 EMUEF Córrego do
28 02 R$ 80,00 R$ 160,00 R$ 3.500,00 R$ 30,00 R$ 4.500,00Tamanduá

04
EMUEF Córrego São

07 - - - R$ 3.500,00 R$ 30,00 R$ 3.710,00Sebastião

05 EMPEF Maria Pagel
30 1 R$ 80,00 R$ 80,00 R$ 3.500,00 R$ 30,00 R$ 4.400,00Storari

06 EMUEF Cabeceira da 13 1 R$ 80,00 R$ 80,00 R$ 3.500,00 R$ 30,00 R$ 3.890,00Laginha

07 EMUEF Córrego
14 - - - R$ 3.500,00 R$ 30,00 R$ 3.920,00Santa Filomena

08
EMPEF Córrego

14 - - - R$ 3.500,00 R$ 30,00 R$ 3.920,00Santo Estevão

09
EMUEF Pedro

07 01 R$ 80,00 R$ 80,00 R$ 3.500,00 R$ 30,00 R$ 3.790,00Labarewski

10
EMUEF Córrego da

19 - - - R$ 3.500,00 R$ 30,00 R$ 4.070,00Cutieira

a Pavão, nº 80 - Centro - CEP 29.843-000 ·
gabinetedoQrefeito@vilaQavao.es.gov.br....._ l[aJQ.d/

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA PAVÃO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

11 EMPEF Córrego das
05 R$ 3.500,00 R$ 30,00 R$ 3.650,00- - -Flores

12 EMPEF São Roque
12 1 R$ 80,00 R$ 80,00 R$ 3.500,00 R$ 30,00 R$ 3.940,00do Estevão

13 EMEF Frida Tohnes
08 RS 3.500,00 R$ 30,00 R$ 3.740,00- - -Buge

14 EMUEF Córrego
11 1 R$ 80,00 R$ 80,00 R$ 3.500,00 R$ 30,00 RS 3.830,00Maroto

15 ÊMPEF Antônio
11 1 R$ 80,00 R$ 80,00 R$ 3.500,00 R$ 30,00 R$ 3.910,00 .Moreira

16 CMEA Agostinho
140 2 R$ 80,00 R$ 160,00 R$ 9.000,00 R$ 30,00 R$ 13.360,00Batista Veloso

17 CMEA Luiza Souza
136 05 R$ 80,00 R$ 400,00 R$ 9.000,00 R$ 30,00 R$ 13.080,00Barros

18 CMEA Artur Pagung 112 05 R$ 80,00 R$ 400,00 R$ 9.000,00 R$ 30,00 R$ 12.760,00

19 CMEI Criarte 156 07 R$ 80,00 R$ 560,00 R$ 7.000,00 R$ 30,00 R$ 12.240,00

20 Creche Girassol 83 04 R$ 80,00 R$ 320,00 R$ 7.000,00 R$ 30,00 R$ 9.810,00

21 EMEF Professora
532 28 R$ 80,00 R$ 2.240,00 R$ 18.000,00 R$ 30,00 R$ 36.200,00Esther Costa Santos

TOTAL 1.359 39 - - - - R$ 156.350,00

~
Rua Travessa Pavão, nº 80 - Centro - CEP 29.843-000 - Telefax: (27) 3753.1001 - Ramal 112

e-mail: gabinetedoprefeito@vilapavao.es.gov.br - www.vilapavao.es.gov.br